
Kotlandík
  Školní časopis ZŠ Kotlářská    září – listopad 2018          1. číslo, 4. ročník 



září – listopad 2018 strana 2Kotlandík září – listopad 2018 strana 3Kotlandík

Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři,

školní rok je v plném prou-
du. Lavice a domácí úkol už 
nikoho nemůže překvapit. 
Budeme rádi, když si ve 
svých nabitých programech 
uděláte čas i na Kotlandí-
ka. Dě� prvního stupně se 
snad pobaví a třeba i dozví 
něco nového. Ti, kdo čekají, 
až se jejich ratolest konečně vybatolí ze šatny, třeba 
na stránkách najdou trochu rozptýlení a zapomenou 
na čas.
Na této straně se Vám bude postupně představovat 
obměněná redakce našeho časopisu. 
Za celou redakci všem přeji příjemnou zábavu

Eliška Nečasová

Bára Hromádková 
Chodím do 4.C  a naše třídní je Eliška Nečasová. 
Ve škole se mi líbí a hodně mi jde čj. Do naší školy 
chodím ráda, protože zde máme skvělé učitele, kteří 
nám vše podrobně vysvětlí a můžeme  se věnovat 
spoustě kroužků. Ráda čtu dějepisné knížky a jezdím 
na koni.
Chtěla bych být lékařkou.

Filip Vlček
Jmenuji se Filip Vlček. Je mi 11 let. Chodím do 5.A.
Můj nejoblíbenější sport je hockeyball.

Lukáš Zbořil
Jmenuji se Lukáš Zbořil. Je mi 10 let a chodím do třídy 
5.A. Můj nejoblíbenější sport je fotbal. 

 Obsah      
Slovo šéfredaktorky ........................................ 2

3. září 2018...................................................... 3 

Maraton .......................................................... 4

Historie s želvou Emilkou ................................ 5

Evorpa (ne)známá - Estonsko ......................... 7

Tipy na výlety .................................................. 8

V�py ................................................................ 8

Recenze ........................................................... 9

Komiks........................................................... 10

Zajímavá zvířata ............................................ 11



září – listopad 2018 strana 2Kotlandík září – listopad 2018 strana 3Kotlandík

 Ze života školy      
3. září 2018

3.9 2018 začal pro dě� nový školní rok – 2018/
2019. Žáci ze třídy 5. A Lukáš Zbořil, Lea Bartošová 
a Anežka Kouřilová a pan ředitel s paní zástupkyní 
slavnostně přivítali prvňáčky. Byly otevřeny třídy 1. A, 
1. B, 1. C.

Třída 1. A dostala za učitele Bronislavu 
Rozbořilovou, 1. B Kateřinu Jelínkovou a 1. C Kateřinu 
Kökeny. 

Dě� i jejich rodiče se podívali do tříd.

Připravil jsem pro vás rozhovor s jedním prvňáčkem.

•    Jak se jmenuješ?
 Ludvík Ševčík
• Do jaké třídy chodíš?
 1. C
• Kolik � je let?
  6 
• Máš na škole už sourozence?
 Ano, Šimona Ševčíka z 5. A.
• Jak jsi prožil první den školy?
 Dobře, měl jsem košili a kravatu. Na oběd jsem  
 měl řízek a hranolky, potom jsem s rodinou jel  
 na výlet. 
• Těšil ses do školy? Proč?
 Ano, protože to ve školce byla už velká nuda.

Prvňáčci byly s prvním dnem školy moc spokojení.
Všem přeji úspěšný školní rok 2018/19 

Šimon Ševčík V. A.



září – listopad 2018 strana 4Kotlandík září – listopad 2018 strana 5Kotlandík

Dne 27.9. 2018 se v Lužánkách odehrál Maraton. 
Je to závod prvního stupně některých základních 
škol. Letos se zúčastnily školy Kotlářská, Herčíkova, 
Nám. Míru a Husova. Za IV.B běžel například Mar�n 
Zřídkaveselý, kterého jsem se zeptal, jak se mu 
závodilo. Řekl, že se mu běželo dobře. Někteří 
závodníci z dálky vypadali, že běží pomalu. Když se 
přiblížili, poznali jsme, že běží rychle. 

Školy měly barvy proto, aby se poznalo, za 
jakou školu běžec nebo běžkyně závodil. Kotlářská 
měla žlutou barvu. 

ZŠ Kotlářská tentokrát byla druhá, o jednu 
minutu nás předběhla ZŠ Herčíkova. Na tře�m místě 
se umís�la ZŠ nám. Míru.

Jiří Leier, IV.B

  

Maraton 2018      

Maraton je tradiční  závod mezi školami, Kotlářská, 
Náměs� Miru, Herčíkova a  Husova. Od 1. třídy vedla 
Kotlářská, ale bohužel  pak spadla běžkyně 1. třídy 
a Herčíková Kotlářskou předběhla, ale Kotlářská směle 
dotahovala ztrátu a nakonec  Kotlářská zase vedla, ale 
místo Adama Langra který se zranil musel nasoupit 
náhradník, kterého předběhl běžec z Herčíkové. A tak 
bylo konečné pořadí :

• Herčíkova

•  Kotlářská

• Náměs� Miru

• Husova

Akce se uskutečnila 27. září v parku Lužánky.

 Filip Finstrle, V.B  



září – listopad 2018 strana 4Kotlandík září – listopad 2018 strana 5Kotlandík

Ahoj dě�,
vítejte ve světě historie naší země. Já jsem želva 

Emilka a budu vás provázet českou historií. Vyklubala 
jsem se 28.10. 1918 . Už je mi 100 let. 

Ještě před 100 lety jsme byly Rakousko - Uhersko 
a mnoha lidem to bylo líto, že naším národním jazykem 
je němčina. Jednoho významného poli�ka Tomáše 
Garriguge Masaryka to trápilo tolik, že udělal opravdu 
vše pro to, aby to změnil! Z Rakouska - Uherska 
se odtrhl kus země, kterou jsme si pojmenovali 
Československá republika. V říjnu (28.) jsme oslavili 
100 let republiky a moje narozeniny. 

             Barbora Hromádková, IV.C

Muži 28. října      

Edvard Beneš se narodil 1884 a zemřel roku 1948. Než ho potkala smrt, 
spolu s Tomášem Garrigue Masarykem a Milanem Ras�slavem Štefánikem 
založil Československou republiku. Během první světové války spoluzakládal 
Československé legie. Po vzniku republiky se stal ministrem zahraničí. V letech 
1935 – 1938 byl Edvard Beneš prezidentem Československé republiky. O 
dalších 7 let později se stal prezidentem po druhé a byl jím až do roku 1948. Ve 
stejném roce zemřel. Během druhé světové války musel utéct do Velké Británie, 
a potom se vrá�l do Československa. 

Tadeáš Demel V.A

Tomáš Garrigue Masaryk byl první Československý prezident. Pocházel 
z rodiny, která byla chudá. Na studia si musel vydělat. Jeho manželkou byla 
Američanka Charlo�e Garrigue. V první světové válce Masaryk jezdil po Evropě 
a trpělivě hledal podporu poli�ků pro vznik samostatného Československa. 
Spoluprácoval s Edvardem Benešem a Milanem Ra�slavem Štefánikem.
T.G.M. se narodil 7. března 1850 v Hodoníně a umřel 14. září 1937 v Lánech. 
Prezidentem byl v roku 1918 až 1935. 

Eliška Fedáková IV.C

Milan Rasislav Štefánik se narodil roku 1880 a zemřel v roce 1919. Byl 
Slovenský politik a generál Francouzké armády. Také se věnoval astronomii. 
Stejně jako T. G. Masaryk a E. Beneš se jim říká zakladatelé Československé 
republiky. Věnoval se i meteorologii a pomáhal tím francouzké armádě. Po 
vyhlášení Československé republiky byl ministr vojenství. V květnu 1919 při 
letecké nehodě zemřel v 39 letech.

Petra Šindlářová, IV.B

 Česká historie      

https://cs.wikipedia.org/wiki

foto: h�ps://cs.wikipedia.org



září – listopad 2018 strana 6Kotlandík září – listopad 2018 strana 7Kotlandík

Tomáš Baťa
Tomáš Baťa se narodil 3. dubna 1876 ve Zlíně. 

Měl nevlastního bratra Antonína a sestru Annu. 
Za svého života měl přezdívku Král obuvi. Tomáš 

Baťa pocházel z ševcovské rodiny. Roku 1894 se svými 
sourozenci založil ve Zlíně obuvnickou firmu a postupně 
z ní vytvořil úspěšnou celosvětovou firmu.

Zavedl originální metody pro řízení výroby, 
obchodu a také systém mo�vace pracovníků. Jeho 
postupy byly na tehdejší dobu revoluční. Působil na 
úroveň podnikání v Československu.   

Stoleté firmy      

Spolu s budováním svého továrního areálu 
dokázal podle svých představ přebudovat i město 
Zlín. Baťovy domky původně určené dělníkům Baťovy 
továrny jsou dnes vyhledávaným bydlením. 

Zemřel při letecké nehodě v 12. července 1932 
v Otrokovicích. Při letu na otevření nové pobočky 
v Möhlinu. V mlze při vzletu narazil se svým letadlem 
dotovárního komínu.

 Šimon Ševčík, V.A
https://www.tyden.cz

http://www.knihyomega.cz

ŠKODA AUTO
 Škoda auto je největší výrobce automobilů 

v České republice. Sídlo společnos� je v Mladé 
Boleslavi, kde je i největší výrobní závod, v rámci ČR 
má dva další výrobní závody v Kvasinách a ve Vrchlabí. 
Od roku 1991 je součás� koncernu Volkswagen. 

Dlouhodobě je největší českou firmou podle 
tržeb, největším českým exportérem a jedním 
z největších českých zaměstnavatelů.

Firma historicky navazuje na společnost 
Laurin a Klement, která se v roce 1925 stala součás� 
strojírenského koncernu Akciová společnost, dříve 
Škodovy závody v Plzni, od roku 1930 nesla název Akciová 
společnost pro automobilový průmysl (ASAP) a spolu 
s mateřskou firmou se v období II. světové války stala 
součás� nacis�ckého gigantu Reichswerke AG für 
Erzbergbau und Eisenhü�en “Hermann Göring”. 

Po válce se v rámci totální reorganizace 
a zestátnění průmyslu osamostatnila pod novým 
názvem Automobilové závody, národní podnik 
(AZNP) a značku Škoda používala pouze pro 
výrobky. Po pádu centrálně řízeného hospodářství 
se podnik vrá�l k historickému názvu, od roku 1990 
jako Automobilový koncern ŠKODA a.s. a od roku 
1991, po priva�zaci německým koncernem

Volkswagen Group jako ŠKODA, automobilová 
a.s. Současný název užívá od roku 1997. 

Tadeáš Demel, V.A
h�ps://www.tyden.cz



září – listopad 2018 strana 6Kotlandík září – listopad 2018 strana 7Kotlandík

Estonsko      

Pärnu
Pärnu je město ležící v Pernovském zálivu 

v jihozápadním Estonsku. Pärnu již po mnoho let drží 
pověst kulturní metropole Estonska.

Kohtla-jarve    
Kothla-jarve má 46 060 obyvatel. Je významným 

centrem průmyslu, zejména energe�ckého 
a chemického. Je to 4. největší město v Estonsku.

Narva
Narva je estonské město ležící u hranice země 

s Ruskem a má 67 355 obyvatel.  V roce 1345, kdy byl 
sever Estonska pod nadvládou Dánů, povýšil dánský 
král Narvu na město.  Žijí zde jen 4% Estonců.

Viljandi
Toto hradiště hrálo důležitou roli při bojích 

Estonců s německými křižáky na začátku 13. stole�. 
Viljandi má 19 150 obyvatel.

Lukáš Zbořil, Filip Vlček, V.A

https://leporelo.info/estonsko

Estonsko je nejsevernější z pobaltských zemí.  Má 
1 306 574 obyvatel a nejdelší suchozemskou hranici 
Lotyšskem. Úředním jazykem je estonš�na. 

Státní vlajku Estonska tovří tři pruhy. Modrý 
představuje oblohu, černý zemi a bílý sníh.

Od roku 1940 bylo Estonsko součás� SSSR (Svaz 
sovětských socialis�ckých republik)

Estonci mají jednu velkou výhodu, mohou volit 
za pomocí internetu. WiFi najdete v Estonsku skoro 
všude, snad i v lese. Průměrná nadmořská výška 
Estonska je pouze 50 m n. m. Nejvyšší horou Estonska 
je hora Suur Munamägi, která má nadmořskou výšku 
318 metrů nad mořem.

Tallinn
Hlavní město Estonska Tallinn leží na severním 

pobřeží. Na první pohled vás ohromí místní 
mrakodrapy a zajímavé řešení architektury. Tallinn 
znamená v estonš�ně dánské město. Název zřejmě 
pochází z doby, kdy Dánové ve 12. stole� město dobyli 
a postavili tady největší hradní pevnost své doby. 
Hradby měřily 2,5 km.

Tartu 
Tartu leží na jihovýchodě Estonska a říká se 

o něm, že je „estonštější” než Tallinn. Je to druhé 
největší město v Estonsku. Ve městě sídlí nejstarší 
a nejslavnější estonská univerzita.  

h�ps://cs.wikipedia.org/wiki

 Evropa (ne)známá      

https://leporelo.info/estonsko



září – listopad 2018 strana 8Kotlandík září – listopad 2018 strana 9Kotlandík

Pálava je  CHKO neboli chráněná krajinná oblast. 
Z některých vrcholků je krásný výhled.   Říká se, že 
na Pálavě byly pralidé a mamu�.  Je to kousíček od 
Rakouska, takže pokud máte výdrž můžete tam dojít.   
Také se z Pálavy dá dojít do AQUALANDU MORAVIA 
takže se po výletě můžete vykoupat.  

Na Pálavě můžete vidět jedinečné druhy rostlin 
, a také můžete vidět jedny z největších polí na 
pěstování vinné révy.  Také jsou vidět Mušovská jezera . 
Na Pálavě se můžete kochat na Děvíně, což je zřícenina 
hradu.  Odtud je překrásný pohled do dálky. Také je 
vidět na Novomlýnské nádrže. Z Pálavy se můžete 
vydat na Kočičí skálu. Jedná se o malou vápencovou 
skálu nacházející se u silnice z Mikulova do Klentnice. 
Z již zmíněného hradu Děvičky je čarokrásný výhled 
do kraje. Hrad se nachází 428 metrů nad mořem 
a  původně byl dřevěný,  ale po přestavbě by se dalo 
říci  že je skoro stejný. Určitě se na Pálavu vydejte.

Petra  Šindlářová, IV.B

 Tipy na výlety     
Pálava Teplice

h�p://www.unicamp.cz

Proč zrovna Teplice? Teplice jsou město 
v severních Čechách známé termálními prameny. 
Lázně tu byly už ve středověku. 

Termální pramen je speciální druh pramenu, 
ze kterého vystupuje horká voda často obohacená 
o minerální látky. Voda proniká puklinami do zemské 
kúry do značných hloubek kde se do blízkos� magmatu 
o kterých se ohřívá a vystupuje nahoru. (Magma je 
směs roztavených hornin a plynů. Nachází se pod 
povrchem Země.)

Jiří Leier, IV.B

h�p://www.teplice.cz

Pepíček volá radostně na ta�nka:
„Ta�, já už umím psát!“
„A co jsi napsal?“
„To nevím, ještě neumím číst!“

Víte jak se dá poznat opravdová přírodní blondýnka 
již ve škole? Když učitelka smaže tabuli, ona vygumuje 
sešit.

Vystoupí dvě blondýnky z auta a zabouchnou si 
vevnitř klíč. Jedna se zkouší dostat dovnitř pilníkem a 
druhá rukama. Vtom začne hřmít a jedna říká: “Ježiši 
Petro, začíná pršet a my jsme nezatáhly střechu!”

„Pepíčku, učil ses vůbec?“
„Ano.“
„A proč máš v domácím úkolu tolik chyb?“
„Protože chybami se člověk učí.“

Potkají se dvě blondýnky a jedna říká druhé: “Když 
uhádneš, kolik mám laků na nehty, tak � oba dva 
dám.” “Tak jo. Pět?”

„Děláte prosím fotky životní velikos�?“
„Ano, děláme. A dokonce se na ně specializujeme.“
„To je super, mám tady pár snímků z Alp!“

výběr řídil Filip Vlček, V.A

 V�py     



září – listopad 2018 strana 8Kotlandík září – listopad 2018 strana 9Kotlandík

Když na nějaké z těch dvou tlačítek, kliknete 
začne vám to vyhledávat pro� hráče, nebo spolu 
hráče a dva pro� hráče. Každý hráč má tři věže. Cílem 
je zničit všechny pro�hráčovy věže a  ubránit svoje. 
Když vyhrajete, dostanete pohárky, které potřebujete 
k tomu, abyste se dostali do další arény. Naopak když 
prohrajete, pohárky se vám  odečtou. 

A takhle se dostáváte dál a dál, až narazíte na 
ocenění.  Ta jdou po sobě takhle: chalenger 1, 2 nebo 
3, master 1, 2 nebo 3 a naposledy champion grand 
champion a ul�mate champion. Určitě doporučuju si 
tuto hru zahrát, já sám jsem v desáté aréně a hodně 
mě to baví. 

Těšíme se na nové hráče. 

Tadeáš Demel, Maxim Uhlíř, V.A

Clash Royale je docela známá hra od studia Super 
cell. Je to známá finská firma, která byla založena v roce 
2010. Vyrobila například hry Clash of Clans, Boom 
beach. Ve hře se vám každý den objevuje obchod, kde 
dostáváte penízky, diamanty, bedny zdarma a karty za 
peníze. 

Pravidla hry: máte před sebou vždy čtyři karty, 
které musíte položit tak, že si ji nakliknete a kliknete 
někam na hřiště. Položit kartu můžete  pouze do půlky 
hřiště. Ale některé karty mají tu výhodu, že je můžete 
položit, kam chcete, například legendární karta miner, 
kterou můžete položit kamkoliv. 

Jsou 4 druhy vzácnos� karet, první je common 
(běžná), další je rare (vzácná), potom je epic a na konec 
legendary (legendární). Pak jsou ještě typy: troop 
je karta, která chodí po zemi, ale to neznamená, že 
nemůže na lítajíci věci, třeba wizard (kouzelník) může 
na létajíci věci. Troop se taky používá jak pro zemní 
tak�ku, tak i pro tu vzdušní. Dál tu máme slovo spell, 
to je výraz pro věci, které se dají položit kamkoliv, třeba 
takový goblin barrel je barrel, který le� a až dopadne, 
rozbije se a vylezou z něho 3 goblini (skře�). A poslední 
tu máme building (stavba). Nemůže se hýbat, ale 
zato může dobře pomáhat vaší věži. Karty můžete 
upgradovat na lepší level. 

o byla pravidla hry, teď průběh boje a jak boj 
zapnout. Boj spus�te �m, že pod svojí arenou, máte 
dvě tlačítka, ba�le (boj) a 2v2 (2 pro� dvěma).

Clash Royal

h�ps://esportsobserver.com

Tato série knih je  o řecké mytologii. Percy Jackson 
dostane pero, které se po sundání vršku promění v meč 
Anaklousmos.  Hlavní hrdina  je polobůh. Asi si říkáte 
kdo je polobůh, tak já vám to  řeknu. Je to dítě, co má 
tátu nebo mámu boha a Percy má otce boha. Se svými 

h�ps://www.kinobox.cz

R. Riordan: Percy Jackson 

 Recenze     

přáteli zažívá různá dobrodružství a bude na hodně 
výpravách a žádná nebude jen tak ledajaká. Například 
když hledali Diův ztracený blesk. Anebo jeli hledat zlaté 
rouno, aby uzdravili Thaliin strom, který někdo otrávil. 
Jeden z tábora polokrevných se přidal na stranu �tánů 
a zařídí, aby se Kronos znovu zrodil. Tím pádem má 
Percy Jackson nového pro�vníka. S ním  povedou 
nejeden souboj.  

Dokonce i celý tábor polokrevných bude muset 
jít do války pro� nestvůrám a Titánům. K celému ději 
se váže jedno proroctví. Jaké? To se dočtete. 

Celá sada má celkem 5 dílů. A s jistotou vám 
mohu říct, že je na co se těšit. 

Filip Finstrle, V.B



září – listopad 2018 strana 10Kotlandík září – listopad 2018 strana 11Kotlandík

 Komiks     



září – listopad 2018 strana 10Kotlandík září – listopad 2018 strana 11Kotlandík

Typickým znakem plejtváků je vystřikující gejzír 
vody. Tato působivá fontána může sahat až do výšky 12 
metrů a plejtvák ji při odpočívání chrlí každých 10 – 20 
sekund po dobu 6 minut. Poté se dokáže zanořit až do 
hloubky 200 metrů a zadržet dech na 50 minut. Při 
brázdění oceánů jsou to většinou samotáři, ale někdy 
je můžete zahlédnout i v malých skupinkách čítajících 
dva až čtyři jedince. Ovšem díky jejich dorozumívacím 
schopnostem, umožňujícím vzájemnou komunikaci 
na velkou vzdálenost, nejsou plejtváci nikdy osamělí. 
Plejtvák obrovský vydává nejhlasitější zvuky vydávané 
živým tvorem (až 190 decibelů). Tyto nízkofrekvenční 
zvuky slyší ostatní velryby až 1.600 km daleko.

Šimon Dillinger, IV.C

Plejtvák obrovský nazývaný někdy také modrá 
velryba, je největším, nejtěžším a zřejmě také 
nejznámějším obrem, který dnes brázdí nekonečné 
vody moří a oceánů. Jeho jazyk váží jako dospělý slon, 
srdce má velikost malého rodinného auta a jeho ústa 
mohou pojmout stejný objem vody jako plavecký 
bazén. Největší zaznamenaní jedinci měřili přes 33 
metrů a vážili kolem 200 tun. Plejtváci se dožívají až 
110 let a kromě zaledněné čás�  Severního ledového 
moře se vyskytují téměř ve všech oceánech.

Plejtvák obrovský se živí výlučně drobnými 
mořskými korýši. Denně jich pozře odhadem na 40 
miliónů. Plejtváci jsou savci, dýchají vzduch a rodí živá 
mláďata. Mládě dokáže vypít až 230 litrů mléka, které 
obsahuje 50 % tuku. Od mléka je mládě odstavené až 
po 7-8 měsících, kdy váží cca 23 tun.

Plejtvák obrovský

h� ps://www.abicko.cz

Plejtvák v porovnání s člověkem

h� ps://www.prirodovedci.cz

 Zajímavá zvířata     

Zdroje: 
h� ps://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
h� ps://www.radynacestu.cz/magazin/estonsko/
h� ps://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0koda_Auto
h� ps://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Ba%C5%A5a
h� ps://cs.wikipedia.org/wiki/Teplice
h� ps://ntx.cz/
h� ps://www.alik.cz/v

Poštovní adresa redakce:
ZŠ a MŠ Brno
Kotlářská 4
602 00 Brno
Email: eliska.necasova@kotlarska.cz

Časopis ZŠ Kotlářská Kotlandík, určený pro první stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Šéfredaktorka: Mgr. Eliška Nečasová
Editor: Mgr. Eliška Nečasová

Grafi cká úprava: Mgr. Tomáš Nečas, PhD., Mgr. Eliška Nečasová
Titulní strana: práce žáků IV.B

Webová aplikace, � sk: Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý
Není-li uvedeno jinak, autorem fotografi í je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.
Číslo 1, ročník IV.


